Obiectio. Propterea si defunctus non sit in statu gratiae, non poterit lucrari Indulgenciam, ut talis Indulgencia illi defuncto prosit, reipso deo, de hoc habetur latius infra, q. 22, q. 21, & q. 23, ibi videatur.

Prò nunc autem dico breuiter quod non, sicut neque id requiri-
tur ad hoc quod suffragia quæ sacerdos nomine Ecclesiæ facit,
prosint defunctis, licet Summa Ange. titul. Indulgentia. §. 21. secū *Summa*
Ange. dum aliquos doctores, teneat oppositū. Et ratio est. Quia Indul-
gētia est opus priuilegiatum habens suum valorem ex opere ope-
rato seu ex thesauro Indulgentiarum, sicut ex meritis Ecclesiæ, no-
mine cuius offeruntur suffragia pro defunctis id habent. Et hoc
est verum nisi Papa concedens Indulgentiam pro defunctis im-
ponat opus pium; quodq; id fiat in statu gratiæ, de quo infrā q.
21. 22. 23. dicendum est. Et sic patet responsio ad primum. Ad
aliud ibi inclusum, quare. s. Ecclesia tanto tempore neglexit Indul-
gentias pro defunctis, respondeo, quia Deo disponente à quo il-
luminatur, hoc reseruauit pro tempore maioris necessitatis, ut ubi
abundat delictum, & negligētia satisfaciēdi pro nostris & defun-
ctorū peccatis, ibi abundaret & gratia Indulgentiarū, & aperi-
rentur thesauri absconditi reseruati ad tempus necessitatis, ut latè
dictum est suprà q. 5. in response ad septimum argumentum.
Ideo & tunc quando non erat vsus sicut nec necessitas harū In-
dulgentiarum per modum suffragij pro defunctis, doctores illo-
rum temporū non fecerunt mentionē de eis inter alia suffragia pro
defunctis. Ideo & locus ab autoritate negatiū non valet. Loquo;
bantur enim doctores de suffragijs tunc usitatis in Ecclesia.

¶ Cōtra p̄dicta, p̄cipuè contra propositionē, & cōtra primū du-
bium arguitur quadrupliciter. Primo quia sicut effectus sacramē-
torū ita & Indulgentiarū est certus, & valent Indulgentiæ quan-
tum sonant, alioqui deciperentur fideles. Nunc aut̄ Indulgentia
plenaria sonat totalem remissionē pœnarum, ergo sicut viuus cui
conceditur liberatur infallibiliter ab omni debito pœnarū, ita q̄
si statim moreretur euolaret ad cœlū liber à purgatorio secundū
communiter doctores: sequitur q̄ & similiter anima purgatorij
cui cōceditur. ¶ Secundō quia secundū cōmuniter doctores In-
dulgētia valet per modū solutiōis seu satisfactionis pro debito, &
per cōsequēs Indulgētia plenaria valet per modū totalis satisfa-
ctionis pro totali debito pœnarū, sed facta integra solutione debi-
ti, iā debitor secundū liberalitatē & iustitiā acceptatis fit omnino
liber à toto debito, ergo habita Indulgentia plenaria liberatur a
nima omnino à purgatorio. ¶ Tertio quia secundum commu-
niter doctores concurrentibus tribus, scilicet auctoritate in con-

*Argu. I.**Secundi.**Tertiū*

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

cedēte & pietate in causa, & idoneitate seu gratia in recipiēte fru-
tū Indulgētiæ, iā Indulgētia habet suum effectum infallibiliter
quantum sonat. Nunc aut in Indulgētia concessa animæ purga-
torij à Papa ex causa sufficiēte & rationabili hæc omnia concur-
runt, vt patet, ergo. ¶ Quartō quia sic prædicat Ecclesia per suos
Quartū. prædicatores q.s. per talem Indulgētiam plenariam statim libe-
ratur anima à purgatorio sine dubio.

Respsōsio ad 1. arg. Respondeo ad primum, ad maiorem concedendo illam ab-
solutè, seu quantum est de se ex parte sacramentorū & Indulgē-
tiæ, secūs per accidens ex parte impedimenti aut in dispositionis
subiecti, vt suprà. q. 13. art. 1. in responsione contra secundam ob-
iectionem contra quartam opinionem habetur. & q. 3. in respon-
sione ad secundum argumentum, & in hoc sensu in quo concedi-
tur maior, negatur consequentia. Dico enī q. non omnis viuus.
aut mortuus cui conceditur Indulgētia lucratur aut acquirit to-
taliter eam, & hoc propter defectum cause insufficientis vel in-
dispositionem subiecti, aut propter aliud defectū, vt suprà visum
est, & sic per accidens frustratur suo fructu. Et ita etiam per acci-
dens ratione prædictę indispositionis aut defectus est incertum,
vtrum eam lucretur & acquirat omnino, & vtrum ei valeat vt so-
nat & de eius fructu. Quia incertum nobis est de dispositione re-
quisita & de alijs requisitis vtrum adsint an nō, q. quis sit nobis cer-
tū simpliciter, & quātum est ex parte sacramentorū & Indulgē-
tiarū de fructu & valore earū, vt suprà dictum est. Et sic negatur
illa consequentia. Quia arguit à certitudine simpliciter ex parte
Indulgētiarum ad certitudinem per accidens ex parte causæ vel
subiecti seu lucratis. Cum quibus stat q. omnis viuus seu mortuus
acquites Indulgētia habet fructū eius vt sonat, vt in prima pro-
positione dictū est: quia si de facto efficaciter acquirit eam iā pre-
supponit omnis dispositio requisita & nullus defectus inesse ad
eā acquirēdā. ¶ Et sic fuit expressè decisū in cēsura facultatis Theo-
logicę Parisiēn. cōtra Erasmū, vbi in tit. 8. de quibusdā desiderijs
Erasmi dicit cēsura sic. Nō est afferendū q. semp per Indulgētias
subito à pœnis liberētur qui sūt in purgatorio, nec hoc in suis bul-
lis Pōtifices prætēdunt, aut ex vi huiusmodi bullarū Pontificiarū
sanè intellectarū id haberut. Nā cū nō in destructionē sed in ædi-
ficationē data sit potestas Ecclesiæ, nō pro quauis causa oēs quarū
cūq; pœnarū debitores p. huiusmodi Indulgētias, p̄tinūs à debito
Censura Parisiēn. pœnarum.

pœnarum eripiuntur, etiam si sint in charitate, vnde nulli mortaliū certum est quantum per quasvis Indulgentias Deo satisfiat pro pœnis, quæ pro peccato debentur: neq; tamen si certus Indulgentiarum valor fidelibus ignoratur, ideo contemnendæ sunt Indulgentiæ &c. Hæc ibi. Et simile videtur de sacramentis & sacrificijs & alijs suffragijs pro animabus purgatorij, vt suprà dictū est. Et ratio ibi assignata. s. quia ignoratur an adsit sufficiens causa requisita, probat idem de Indulgentijs concessis pro viuis, & quò ad defunctos est alia causa peculiaris, quare ignoratur, an Indulgentia ex sufficiente causa concessa valeat eis quantum sonat semper, quia scilicet ignoratur dispositio & dignitas eorū ad tantam Indulgentiam, vt dictum est.

¶ Ad secundum respondeo negando minorem, quando non *Respōsio* proceditur secundum iustitiam, sed secundum liberalitatem accep- *ad. 2. ar-*
tantis talem solutionem in toto vel in parte, & sic est Indulgē *gumētū*.
tia per modum suffragij. Quia quò ad suum fructum pendet ex
liberalitate Dei acceptantis talem solutionem, vt suprà sæpe di-
ctum est, & supponitur. Quò ad viuos autem Indulgentia abso-
lutè concessa innititur iustitiae, id est, infallibili pacto Dei. Ideo fa-
cta solutione & concessa Indulgentia plenaria fit liber à debito is-
cui conceditur, si sit in gratia, & adsint alia requisita &c. Vel ali-
ter & reddit in idem, respondeo concedendo totum discursum,
si anima purgatorij acquirit totaliter illam Indulgentiam, vt di-
cit prima propositio: secùs si non acquirit propter defectum suæ
debitæ dispositionis, vt totaliter acceptetur à Deo pro ea. Si dicas *Obiectio*
Deus tenetur acceptare totaliter illam vel solutionē factā pro ea:
respondeo id negando, Quia proceditur per viam liberalitatis,
cui innititur talis acceptatio Indulgentiæ pro anima purgatorij,
vt iam responsum est.

¶ Ad tertium respondeo. Maior est solùm vera in Indulgentia *Respōsio*
absolutè sumpta quò ad viuos: secùs in Indulgentia per modum *ad. 3. ar-*
suffragij, quia eius effectus pendit à liberalitate Dei acceptantis, *gumētū*,
vt dictum est & supponitur. Vel si sit vis in nomine idoneitatis p-
quam non solum intelligatur status gratiæ, sed & dignitas talis a-
nimæ seu personæ ad talem Indulgentiam: tunc concessa maiore
negatur minor. Dico enim q; non quilibet existens in purgato-
rio, cui conceditur Indulgētia, est omnino idoneus aut dignus ad
totalem effectum seu fructum Indulgentiæ percipiendum à Dei

F.A.Cordub. De Indulgentijs.

liberalitate, licet sit in statu gratiae. Plus enim requiritur in animabus purgatorijs adesse idoneas & dignas tali Indulgētia quām else in statu gratiae, quāmuis in viuentibus id sufficiat, vt suprā probatum est dubio primo & secundo.

R espōsio ¶ Ad quartum respondeo quod prædicatores Ecclesiæ tunc tam personam Ecclesiæ gerunt dum prædicant veritatem secundum argumentū dum doctrinam Christi & Ecclesiæ. Ideo si eorum verba absolu-
te dicta quo ad hoc sunt recipienda, sicut & recipienda sunt & ve-
ra, certe debent ad suum rectum sensuum accipi, & interpretari,
scilicet quantum est ex parte ipsius Indulgentiæ, scilicet præsup-
posita debita dispositiōe subiecti & alijs requisitis: secūs si per ac-
cidens ex impedimento seu in dispositione recipientis aliter con-
tingat, vt in responsione ad primum dictum est. Et quidem ipsa
verba absolute dicta sic patiuntur & debent interpretari, & ipse
prædicatores sic debent cautè & sano modo loqui ad sensum ca-
tholicum iam dictum, & aliquando debent explicare suum sanū
sensum prædictum verborum absolutè dictorū, vt simplices de-
bitè doceantur & omnibus satisfiat. Alioqui si dicerent quę neſ-
ciunt aut non decet, aut quomodo non decet, quacunq; intētio-
ne id facerent: iam non ex persona Ecclesiæ loquerentur, neq; in
hoc essent recipiēdi sed monendi & docendi quomodo & sen-
tire & loqui deberent.

Caietan. ¶ Cum omnibus suprā dictis expressè concordat Caietanus vbi suprā, licet alij doctores aliter teneant, vt suprā in fine primi du-
bij dictum est, & contra ipsorum opinionem non procede-
rent argumenta præfata. Quia in rationibus ibi tacitū
ipsi fundantur ad oppositum opinādum, sed vt
visum est, iā sufficiēter solutæ sunt, quies

Caietanus malè dixerit in ijs que

suprā dubio secundo no-

tata sunt contra

cum.

Quæstio quintadecima.

*Quæritur vtrum Papa posset per huiusmodi
Indulgentias per modum suffragij totū pur-
gatorium simul euacuare.*

Espondeo quod sic de potestate Quæst. 15
absoluta: non autem moraliter neque de po-
tentia morali: quia vix id fieri potest, idque
nunquam fiet neq; factum est. ¶ Probatur Propos. II.
prima pars. Quia etiam stante lege, non im-
plicat contradictionem neq; est contra fa-
cram scripturam, aut Ecclesiæ determina-
tionem, & constat potius ex scriptura, & Ecclesiæ decreto, q; ha-
bet potestatem ad concedendum Indulgentias etiam plenarias
animabus purgatorijs, ergo in casu possibili, absolute, quod scilicet
in purgatorio sint omnes animæ dignæ & idoneæ ad totale fru-
ctum Indulgentiæ plenariæ ex liberalitate diuina percipiendum:
& sit causa rationabilis & sufficiens pro tali Indulgentia plenaria
concedenda cuicunque animæ purgatorijs, pro qua quis viuus ta-
le quid faceret, & viuus faceret quod & quomodo requiritur ad
lucrandum Indulgentiæ pro una & alia anima, & alias pro alia &
alijs &c. & sic pro omnibus & singulis animabus simul viuentes
lucrarentur suas Indulgentias plenarias, certè iste casus est logicè
vel absolute possibilis. Ergo in hoc casu spoliaretur purgatorium
per Indulgentias plenarias concessas singulis. Quia qua ratione
Bonavent. una anima digna liberaretur omnino à purgatorio per Indul-
gentiam plenariam, eadem ratione & alia & alia, & sic omnes, er-
go. Et in hoc omnes doctores concordant Tho. Bonavent. & Au-
gust. de Ancona, & alij antiqui, & Floren. 3. parte. Sum. tit. 22. ca. Ancona.
5. §. 6. vt etiam refert Gabriel in Cano. lectio. 57. & Caieta. vbi su Florent.
præ. in secundo quodlibeto, quæst. 5. de Indulgent. & capitul. 5.

¶ Secunda pars, scilicet quod non est possibile moraliter & id
nunquam fiet neque factum est. Ratio est secundum aliquos, quia
nunquam continget causa rationabilis & sufficiens ad id, quæ

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

tamen requiritur, ut infrā.q. 17. habetur latē. Item quia non contingit omnes viuos sufficienter facere opera requisita pro omnibus & singulis animabus, vt lucentur omnes animæ suas Indulgentijs plenarias concessas: & has duas causas huius secundæ partis dant communiter doctores præfati præter Caieta. ¶ Sed certè istæ duæ causæ non sufficienter probant intentum. Quia tenendo secundum Thom. ut infrā.q. 17. quod non requiritur quantitas causæ piaæ ad quantitatem Indulgentiæ, iam quilibet causa pia sufficit ad Indulgientiam plenariam pro quacunque anima purgatoriij. Item etiam si teneatur secundum communiter doctores q̄ requiritur quantitas causæ piaæ ad quantitatem Indulgentiæ, certè facilè contingere potest casus quo ex tali causa pia concedatur Indulgentia plenaria tam viuis quam defunctis. Imo & defacto s̄pē contingit iste casus, & Papa concedit Indulgientiam plenariam tam viuis faciētibus tale quid, quam etiam defunctis omnibus pro quibus id factum & applicatum fuerit. Dicere autem quod licet Papa concedat, nō tamen est causa pia sufficiens ad tam Indulgientiam plenariam, est temerè dictū, & s̄p̄ius falsum. Nam saltē aliquando erit aliqua causa pia & sufficiens: & tunc etiam facilè contingere potest quod multi viuentes faciant pro omnibus & singulis animabus purgatoriij id quod & quomodo requiritur ad lucrandum Indulgientiam plenariam pro singulis & omnibus ipsis: & qua ratione vna anima lucrabitur Indulgientiam eadem ratione alia & alia & sic omnes liberabūtur, ergo duæ causæ prædictæ non sufficienter probant intentum. ¶ Ideo præcipua ratio seu causa prædictæ secundæ partis est, quia sufficiens dispositio & dignitas requisita ad totalem fructum Indulgentiæ plenarię nunquam videtur contingere vñquam in animabus purgatoriij, quod patet. Quia cum Indulgentia per modū suffragij quod ad suum fructum totalem pendeat ex liberalitate acceptatis Dei, ut suprā. q. 13. articu. 1. secundum opinionem probabiliorē resolutoriè dictum est, & inde sequatur quod præcipuum requisitum ad percipiendum totalem fructum Indulgentiæ seu suffragij facti pro animabus purgatoriij ex liberalitate Dei acceptantis sit dignitas & idoneitas ipsarum ad id: & omnes non sint æquè sufficienter dignæ ad id, ut suprā. quæsti. 14. dictum est, ergo per quacunque Indulgentijs plenarias generales & particulares etiam rationabiliter & ex sufficientissima causa pia concessas, & quantum

tum cuncte sufficenter per viuos fiat, totum quod ad eas luçandas requiritur pro omnibus & singulis animabus purgatorijs, non sequitur quod ergo omnes illæ luçentur seu acquirant tales Indulgentias & à purgatorio liberentur. Quia vix aut nunquam contingere potest omnes illas animas esse æquè sufficenter dignas æqualibus gradibus gloriæ essentialis & accidentalis, & ad hoc munus Dei per has Indulgentias æqualiter percipiendum. ¶ Igitur ista videtur potissima & melior ratio, quæ etiam præsupponit illam opinionem probabiliorem suprà positam in quæstione 13, quæstione 14. ad quam consequenter sic dicendum videtur, ut dictum est. Et concordat Caietanus ubi suprà. ¶ Igitur resolutoriè dicamus quod simpliciter de potentia Logica Papa id utique potest: quia non repugnat legi positæ: non autem de potentia morali qua id dicitur impossibile, quod scilicet neque factum est neque fieri vñquam, neque nisi vix fieri aut contingere potest. Ideoque cum in hac materia moraliter loquamur & de potentia morali, dicendum est absolute & simpliciter quod Papa per Indulgentias totum purgatorium euacuare non potest. Aut si maius quod per Papæ Indulgentias purgatorium euacuari non potest, vt cauillis verborum obuiemus.

Quæstio sexta decima.

Vtrum Episcopi possint etiā cōcedere Indulgētias per modū suffragij, quas vel in qua quātitate posse sunt viuētibus cōcedere, secundū Ius commune.

Espondeo, hic est vñ certum & alterum dubium. Certū quidem est & ab omnibus concessum qd scilicet si per Papā vel per Ecclesiam nō esset quod ad hoc Episcoporum potestas restricta vtiq; id possent, ex quo vt prælati Ecclesiæ possunt de cōmuni thesauro Ecclesiastico Indulgentiarū ex officio seu potestate suæ dignitatis dispensare, vt suprà q. 10. pro po. 2. & q. 12. latè dictum est. ¶ Dubium autem est, vtrū de fa-

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

Et per Ius cōmune ipsorum Episcoporū potestas quō ad defun-
ctos sit omnino limitata, ita q̄ illis non possent vllas cōcedere In-
dulgētias, nā in hoc sunt duæ opiniones. Prima opinio tenet q̄
quibuscunq; animabus purgatorijs possint Ep̄i concedere eadē
Indulgētias per modū suffragij, quas suis subditis viuentibus cō-
cedere possunt secundū Ius cōmune. Idq; etiā si dū viuerent non
fuissernt sibi subditi, dū modo id faciant Ep̄i per suos subditos vī
uos. s. imponendo illis suis subditis, quod fuerit faciendum pro tā
li Indulgētia lucranda pro illis defunctis. Ratio huius opinionis
est. Quia cū Ep̄i id possint ex sua dignitate seu prælatione Epis-
copali, & de facto nullibi habetur talis limitatio eis facta, q̄. s. de-
functis nō possint cōcedere Indulgētias quas possunt viuis, vt pa-
tet etiā ex practica Ecclesiæ, quæ est optima interpres Iuris cōmu-
nis, quæ habet q̄ Ep̄i id possint, quia & de facto id ita faciunt. Nā
& archiepiscop⁹ Toleranus, anno Dñi. 1551. in quadā sua bulla cō-
cessit quasdā Indulgētias per modū suffragij defunctis, sicut &
Papa concedere solet, & iste Archiepiscop⁹ est vir vtiq; doct⁹, &
de consilio etiā doctissimorū virorū credendū est id fecisse, dum
aliud non cōstiterit sufficienter, ergo Ep̄i id possunt. q̄ Hanc opi-
nionem tenet Supplētū Cabrielis in. 4. dist. 45. q. 3. art. 2. pro-
po. 6. & ibidē dicit pro hac opinione esse. B. Tho. dist. 20. q. 2. ar-
tic. 3. vbi indistinctè dicit q̄ prælati Ecclesiæ possunt cōmunicare
viuis & mortuis de cōmuni thesauro Ecclesiæ per Indulgētias.
Hæc Tho. Nūc autē nomine prælatorū propriè intelligitur etiā
Ep̄i, vt suprā. q. 10. propo. 2. &c. ergo. Item Palud. ea. dist. 20. q. 4.
art. 3. concl. 6. vbi dicit q̄ animæ defunctorū liberantur per In-
dulgētias prælatorum, sic enim prælatus potest dispensare the-
sauro Ecclesiæ sibi cōmissum sicut priuat⁹ sua bona. Vnde sicut
bona mea possum indifferenter viuo & mortuo cōmunicare, sic
& prælatus thesauro Ecclesiæ, dū tñ id pro quo datur mortuo fiat
à viuo. Hæc Palud. Et ppter hæc tenuit Supplētū vbi suprā vt
dictū est, dicitq; nō esse curādū dē Inno. in ca. Quod autē de pç.
& re. qui aliter sine sufficiente fundamēto opinatus est.

Secunda opinio.

Secunda opinio est Inno. vbi suprā & ea cōmuniter sequitur
Canonistæ q̄ scilicet Ep̄i nullis defunctis vllas Indulgētias secun-
dū Ius cōmune cōcedere possunt vlo modo. Ratio, quia quō ad
hoc est eorum potestas omnino restricta in ca. Quod autē, & cap.
Cū ex eo. de pç. & re. quia sic debent p̄dicta ca. intelligi, vt etiā pa-

Prima opinio.

Johannes M. Sili- ceus.

Supple.

Palud.

Sixtus
Quartus

Et ex cōmuni practica Ecclesiæ, quæ est optimæ interpres legū humanaū. Et facit ad id Six. 4. declarat Indulgētias prodeſſe defumatis per modū ſuffragij, duri ad ipsos per Papam expreſſe exten- duntur, ut hoc refert Gābriel in Cano. leſt. 57. K. ergo. ¶ Et ad beat. Thom. & Pal. vbi ſuprā poteſt responderi, q̄ ipſi loquun- tur de prælatis ſieu Episcopis pluraliter, qui quatenus eſt ex ſuo of- ficio ſeu poteſteſtate Episcopali non reſtricta per Ius commune vel per Papam id poſſunt, vt ſuprā ſecundum omnes dictum eſt. Nos aut̄ loquimur nūc de facto q̄ ſcilicet de facto per Ius cōmune re- stricta eſt ſecundum hanc opinionem Inno. & Canonistarum. ¶ Michi tandem videtur ex quo totum hoc p̄edet ex facto & præ- etica Ecclesiæ, quæ eſt optimæ interpres legum, q̄ ergo ſtetur præ- etica Ecclesiæ pro tempore vigenti. Et ſi olim ſecundum hanc o- pinionem Inno. practica Ecclesiæ habebat quodd Episcopi non concederent villas Indulgētias animabus purgatorij, tamē econ- trā nunc practica habens quodd Episcopi id poſſunt: interptatur conſensum Papæ & Iuris communis ad id, vt ſuprā ſecundū pri- mā opinionem Supplementi dictum eſt, q̄ ſcilicet ſemper id Episcopi pouerunt, tamē ſi non ſemper id practicauerunt.

¶ Articulus tertius in quo agitur de re- quisitis ad lucrandum Indulgētiam, vt valeat quantum ſonat: & continent tredecim quæſtiones, quarum prima & in ordine. 17. ſequitur.

Via ſecundum communiter docto-
res. in. 4. diſt. 20. & Canonistas in ca. Quod autē. &
ca. Cum ex eo. de pœnit. & re. & alibi, quatuor con-
ditiones requiriuntur ad luerandū Indulgētias quan-
tum ſonant, ſcilicet q̄ concedens Indulgētiam habeat auſtorita-
tem ad id. Secunda q̄ adſit cauſa pia & rationabilis & ſufficiēs ad
talem Indulgētiam. Tertia quod lucraturus eam Indulgētiam
ſit capax eius & idoneus ſeu in ſtatu gratiæ. Quarta quod im-
pleat id quod & quomodo taxatur per concedentem ad lucran-
dum illam Indulgētiam.

Quatuor
coditiones
ad lucra-
du Indul-
gētias re-
quiſitæ.

¶ Prima

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

¶ Prima conditio se tenet ex parte concedentis. Secunda ex parte ipsius Indulgencie seu concessionis eius. Tertia & quarta ex parte lucrantium Indulgenciarum. ¶ Omnes istae quatuor conditiones simul requiruntur & sufficiunt ut Indulgencia verè & efficaciter lucrantibus valeat quantum sonat: quarum aliqua deficiente non valet nisi aliquando minus, aliquando nihil, ut patebit in omnibus sequentibus. Ideo de singulis conditionibus prædictis agendum est in hoc tertio articulo, & quia de prima iam satis dictum est in q. i. & q. io. & ii. & c. Ideo hic omittitur & supponitur quod lucraturus Indulgenciam propriè sumptam non per modum suffragij debet esse aliquo modo saltem pro tunc, & quod ad hoc subditus concedentis, ut supra. quæst. vndecima habetur. Nunc de alijs tribus conditionibus restat agendum in q. sequentibus, & ideo sequitur quæstio decima septima.

Quæst. 17.

Quæstio decima septima.

Vtrum requiratur causa pia ad valorem Indulgencie quantū sonat, et tanta causa pia proportionata ad tantā quantitatē Indulgencie.

Propositi. I.

Note. I.

Espondeo per unicam propositionem, quæ talis est. Ex parte causæ Indulgencie ut valeat quantum sonat, requiritur pia causa & sufficiens seu proportionata ad illam tantam Indulgenciam efficaciter consequendam, quia non existente solùm tenet & valet Indulgencia illa pro ea parte seu rata pro qua illa pia causa sufficiens existit secundum Dei iudicium. ¶ Ista propositione habet tres partes. Prima est quod requiritur pia causa: secunda quod sit sufficiens ad tantam Indulgenciam: tertia quod ea non existente solùm tenet pro rata &c. usq; in finem. ¶ Pro declaracione & probatione propositionis nota duo. Primo quod stante in rigore & propriè loquendo, aliud est causa Indulgencie: aliud causa concedentis Indulgenciam: sicut aliud est causa belli,

aliud

aliud est causa bellantis, seu causa mouens bellantem ad bellum: ut patet. Quia potest esse causa iusta belli ex parte causæ: non aut ex parte bellantis, ut quando rex malo animo se vindicādi aut ex ambitione seu cupiditate mouet bellum ad recuperandum res suas, seu ad puniendum malefactores, ut cōmuniter dicitur à doctoribus ex August. in cap. Quid culpatur. 23. q. 1. Sic ad propositum, potest esse causa iusta obiectua ipsius Indulgentiæ: quāuis sit iniusta causa finalis ex parte cōcedentis, putà quia concedens Indulgientiam iustum & rationabilem ex iusta causa, simul mouetur ex alia causa in suo corde dominante. Exempligratia. Cum conceditur Indulgētia dantibus talem eleemosynam ad bellum contra infideles, seu ad reparationem talis Ecclesiæ, tunc est pia causa Indulgētiae, id est, pro qua conceditur Indulgētia, quāuis cōcedens Indulgētiam simul moueatur principaliter ex cupiditate: & quāuis intendat conuertere & conuertat ipsam eleemosynam Indulgētiae in alios vsus prophanos, tunc enim est causa iniusta & irrationabilis tantum ex parte concedentis Indulgētia præfatā. Hic ergo in tota hac quæst. & materia agitur de causa Indulgētiae, nō de causa cōcedentis Indulgētiae. Et ab alijs doctoribus causa Indulgētiae dicitur causa obiectua cōcessionis seu Indulgētiae: causa autē cōcedētis dicitur causa finalis cōcessiōis seu concedentis. Sed in verbis parum stenus dum modo constet de vero sensu, ut dictum est. Doctores autem non multum curantes de rigore & proprietate verborum, confundunt communiter vtrunq; dicentes q̄ causa Indulgētiae, seu ex parte concedentis Indulgētiam debet esse pia & rationabilis, & intendunt loqui semper de causa Indulgētiae, de qua est ad propositum, non de causa concedentis Indulgētiae, ut dictum est. Intendimus ergo in hac propositione dicere q̄ causa Indulgētiae, seu pro qua conceditur Indulgētia requiritur q̄ sit pia, quāuis concedens Indulgētiam aliunde moueatur malo animo seu fine. Hoc enim non vitiat causam neq; valorem ipsius Indulgētiae, quia & per accidens se habet ad eam: sicut neq; intentio prava Papæ dispensantis ministeria seu sacramenta diuina seu in votis, vbi est legitima causa dispensandi, vitiat iustum causam dispensationis vel dispensationem iustum ex parte causæ. Secundò nota q̄ causam Indulgētiae esse piam, nihil aliud est quāam q̄ id propter quod cōceditur Indulgētia sit ex se, seu ex relatione aliqua ad Dei honorem.

August.

Not. 2.

rem.

F. A. Cordub. De Indulgentijs:

rem seu ad utilitatem Ecclesiæ temporalem seu spiritualem, seu ad salutem animarum (hoc enim est esse quid prius) id est omne opus bonum dicitur esse pium: quia aliquo modo saltem virtualiter de se aut ex genere suo ad Dei honorem ordinatur, seu ordinabile est, putat quando Indulgentia conceditur pro eleemosyna, ieiunio, oratione, visitatione Ecclesiæ, auditione prædicationis, pro labore utili Ecclesiæ, pro societate, præsentia, honore, aut deuotione ad prælatos, seu actus ecclesiasticos, seu ad claves Ecclesiæ, habita seu habenda & alia huiusmodi, ut de hoc infra. q. 18. 19. habetur. Ideo opera prophana aut indifferentia nullo modo ordinata nec ordinabilia ad Dei honorē, aut utilitatem Ecclesiæ non sunt, nec dicuntur pia causa Indulgencie vello modo, putat si Indulgencie concedantur solū propter bibendum in fine mensæ aut prædiij, ut aliqui idiotæ putant, aut propter eundum ad ludos seu spē & acula prophana &c. huiusmodi. Secūs si ut post potationē charitatiū agant gratias Deo, aut ut in ludis non prophanis audiant diuina & huiusmodi pia. Iam enim aliquo modo charitatiua potatio & ludorum sacrorum tantum spectatio ordinatur recte ad Dei honorem seu utilitatem Ecclesiæ vel animarum & nō aliter, & sic potest esse causa pia, ut patet ex dictis & infra dicendis. q. 18 vbi agitur utrum potest esse causa pia Indulgencie, & sufficiens si ne aliquo opere pio faciendo ad eam lucrandam. Ibi videatur.

i. pars p-
positionis

Ratio
prima.

H̄is notabilibus suppositis iam probatur prima pars propositionis q. s. requiritur necessarij pia causa Indulgencie, ut illa Indulgencie sit valida coram Deo, ita q̄ aliter nihil omnino valebit coram Deo illa Indulgencie. Quæ probatur dupliciter. Primo quia conferre Indulgencias pertinet ad remissionem peccatorum, quod ad poenas. Hæc autem remissio non potest sine causa pia & rationabili fieri in sacramento, & multò minus extra sacramentum, ergo patet consequentia cum maiore ex supr'a dictis. q. 1. & 3. & 5. Minor autem probatur. Quia pertinet ad potestatem arbitrandi, quæ sine causa rationabili non potest quid validè coram Deo agere, aut remittere de pena debita, sicut nec de culpa. Quia non potest Papa audiens meam cōfessionem remittere mihi culpam sine debita displicentia, quia irrationaliter ageret. Ergo eadem ratione non potest totam penam sine causa rationabili remittere videns me parum contritum & cum magnis peccatis tam in sacramento quam extra. Patet consequētia. Quia utrumque

que pertinet ad eandem potestatem clavis: & eodem modo erraret clavis in remissione pœnæ sicut & culpæ, vt de hoc infra in septima probatione secundæ partii habetur, & suprà q. 4. dictum est. ¶ Si ad hoc subterfugiendo dicatur non esse idem iudicium de remissione culpæ & pœnæ in sacramento & extra per Indulgētias: quia in hac remissione pœnarum per Indulgentias concurrit liberalis dispēsatio thesauri, ratione cuius potest Ecclesia liberius sine causa remittere pœnas per Indulgentias, non sic in remissione culpæ, aut pœnæ sacramentaliter facta, ¶ Contra hoc replicatur dupliciter. Tum primo, quia etiā est dispensatio sui thesauri sacramentalis, id est, meritorum Christi in remissione sacramentali culpæ aut pœnæ, vt suprà quæst. prima & quæst. secunda latius habetur. Tum secundo, quia dispensatio thesauri Indulgentiarū ex quo est liberalis & virtuosa non aut prodiga neque vitiosa, ergo licet non innitatur iustitiæ, bene tamē innititur rationi, & causam exigit rationabilem. Nemo enim diceretur liberalis qui sine causa rationabili tale quid prodigè donaret: sicut neque si ob tantam quæ ad remunerandum ex se obligaret, ergo.

¶ Secundō probatur eadem prima pars. Quia prælati sunt dispensatores ministeriorum Dei. i. Pe. 4. & prima Corinth. quarto Paulus. Sic nos existimet homo vt ministros Christi, & dispensatores ministeriorum Dei. Nunc autem dispensatoris potestas non se extēdit, vi sine causa & contra intentionem Domini, scilicet Christi & sanctorum, sed potius, secundum eam dispensat thesaurum sibi commissum, ergo patet consequentia cum maiore.

¶ Minor autem probatur dupliciter. Primo, quia dispensatio nisi secundum intentionē Domini fiat sine causa non valet, vt patet etiam in rebus temporalibus. Quia ideo potest dispensator de bonis sibi commissis dispensare, quia dominus cōsentit, aliās nō posset disponere de alieno, nec valeret dispositio sine consensu domini. Christus autem & sancti non intenderunt quod sine causa rationabili, sed potius vt ad honorem Dei, & utilitatem Ecclesie seu animarum, & per consequens ex causa pia distribueretur thesaurus eorū, vt patet. Quia nec Christus ipse qui habebat potestatem excellentiæ vñquam remisit alicui totam pœnā sine causa, sed Magdalenæ concessit Indulgentiam plenariā ex causa rationabili. Luc. 7. Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multū. & Matth. 9. de paralytico. & ca. 15. de Cananæ. & cap. 8. Matth. de

Obiectio

Replicatio

Alterare
replicatio

Ratio. 2.

Petrus.

Paulus.

Luc.

Matth.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

de Centurione, & Luc. 18. de cœco illuminato, ostendit Christus se non fecisse misericordiam nisi ex causa rationabili fidei vel devotionis potentium ut similitate diceret nos ita facturos & nō aliter. ¶ Si ad hanc rationem subterfugiendo dicatur q̄ solūm concludit q̄ prælatus dispensans de thesauro sine causa peccat quidē, sed benè tenet factum, sicut sine causa dispēsat in causis matrimonialibus & beneficijs &c. huiusmodi. ¶ Contra hoc replicatur, quia non est simile. Nám quatenū causē matrimoniales & matrimoniorum impedimenta sunt de Iure Ecclesiastico positivo, valet in eis dispensatio facta sine causa legitima. Secūs si essent de puro Iure diuino, putā q̄ pater contrahat cum filia, aut filius cum matre, similiter in collatione beneficiorū, licet sit de Iure diuino seu naturali q̄ detur digniori ad id, non tamen impeditur actio, si detur minus digno, sicut si quis teneat subuenire parentibus in necessitate poti⁹ q̄ alijs, si tñ prius detur alijs, tenet datio vel actio prior, secūs si sine illa causa disp̄letur cum aliquo, vt habeat plura beneficia curata, quia in foro Dei non valet, quis in foro Ecclesiæ dum de opposito non constat, præsumatur iusta causa, & quia Papa non habet in hac vita superiorem iudicem, & ideo valeat talis dispensatio. Sic dico de concessione Indulgencie, quod nullo modo valet coram Deo si sine illa causa pia fiat, licet tolleretur & valeat in foro Ecclesiæ, vt dictum est, & dicetur latius infra in prima & septima probatione secundæ partis huius propositionis.

¶ Secundū probatur præfata minor. Quia. 1. Corinth. 4. &c. 2. Corinth. 10. habetur, non habemus potestatem in destructionē, sed in edificationem. Vbi patet q̄ potestas quę habetur ad ædificandum spiritualiter non habetur ad destruendum Ecclesiæ seu thesaurum eius spirituale dilapidandum, & per consequens q̄ coram Deo non valet, quod fit à non habente potestatem ad id. Nunc autem concessio Indulgencie sine illa causa est Ecclesiæ destructione, & dilapidatio thesauri spiritualis, quia per tales Indulgencias indiscretas & superfluas eneruatur satisfactio pœnitentialis, vt habetur in cap. Cum ex eo. de pœ. & re. vt habetur infra in probatione sexta secundæ partis huius propositionis, ergo. Item ad prædicta omnia facit extrauagans Clem 6. Vnigenitus. de pœ. & re. vbi dicitur. Quem quidem thesaurum per beatum Petrum eiusq; successores suos in terris vicarios Christus commisit fidelibus salubriter dispendandum & pro pijs, & rationalibus causis

Paulus.

causis nūc pro totali , nūc pro partiali remissione pœnæ temporalis pro peccatis debitè tam generaliter quām specialiter, pro ut cum Deo expedire cognoscerent, verè pœnitentibus & cōfessis misericorditer applicandum. Ex quibus patet primo q̄ nō valet opinio quam refert sed non tenet eam Palud. in. 4. dist. 20. q. 4. art. 1. quod Indulgentia sine vlla causa concessa est omnino valida coram Deo & Ecclesia licet concedens peccat , & communiter doctores tenent contra hanc falsam opinionem. Nam requiritur causa pia, licet fortè non aliquid opus pium , vt dictum est, & infra. q. 18. latius dicetur.

¶ Secunda pars propositionis , scilicet & sufficiens ad illam tantam Indulgentiam, sic scilicet q̄ sicut ad collationem Indulgétiæ requiritur causa pia ita necessariò q̄ sine illa non valet Indulgentia, vt in prima parte dictum & probatum est: ita etiam dicit hæc secunda pars, q̄ ad valorem & efficaciam tantæ Indulgétiæ, putat centum vel mille annorū requiritur necessariò q̄ illa causa pia sit sufficiens . i. condigna & proportionata ad tantam quantitatē Indulgétiæ. Alioqui non valebit nisi pro ea parte & rata, secundum quam est causa proportionata , vt dicit tertia pars propositionis. ¶ Et hæc secunda pars nō est omnino à doctribus sic approbata q̄ non patiatur difficultatem, sed ponitur tanquam probabilior & rationabilior & cōmuniter à doctribus magis probata. Nam circa hoc sunt quatuor opiniones solemnes , quas refert beatus Tho. 3. par. Sum. in addi. q. 25. art. 2. & ipse & communiter doct. in. 4. dist. 20. q. 1. præcipue Durand. ea dist. q. 4. & Sū mistæ referunt plures alias parum apparentes, parumque à prædictis differentes, idèo solum has quatuor opiniones pertractabo.

¶ Prima opinio tenet q̄ quæcunque causa pia adsit dum modis sit causa pia , omnis Indulgentia valet solum secundum mensurā fidei & deuotionis lucrantis Indulgentiam , non autem semper quantum Indulgentia sonat , neque quantum prædicat Ecclesia, nisi adsit prædicta dispositio secundum quā quantificatur Indulgétiæ valor. Dicit etiam hæc opinio q̄ Ecclesia prædicat simpli citer & verè Indulgétiæ valere quantum sonant, scilicet, quantum est de se, si scilicet adsit sua debita dispositio fidei , & deuotionis proportionata, q̄ si aliter contingat, id est per accidens ex defectu dispositioñis præfatae, vt supra. q. 14. in response ad primū argumentum, & in locis ibi allegatis dictū est. Dicit etiam hæc opi-

*Secunda
pars pro-
positionis*

*S. Thom.
Duran.*

I. Opinio

F.A.Cordub.De Indulgentijs.

nio q̄ Ecclesia sic simpliciter prædicat valere quantum sonat Indulgentiæ, & non declarat fidelibus veritatem quomodo scilicet valeant ut sonant, scilicet si ad sit proportionata dispositio, vt dictum est. Et ratio huius non declarationis est, vt quadam pia frau de Ecclesia allicitat fideles ad benefaciendū, sicut mater quę promittens filio poium, ipsum ad ambulandum prouocat. ¶ Hanc

Raymū. opinionem tenet Raymun. & Alber. Mag. vt referūt Ioan. And. *Alberi⁹* & Panor. in ca. Quod autem. & ca. Cum ex eo. de pœni. & re. & *Magnus.* Summa Ang. titu. Indulgentia. §. 2. & Adrianus in. 4. in materia de Indulgentijs & Florent. i. par. suu. titu. 10. ca. 3. §. 3. Et quidem hæc opinio vt prima facie sonat est falsa, & communiter reprobatur à prædictis doctoribus eam referentibus propter rationes quę proximè dicentur in fine secundæ opinionis.

Secunda opini. ¶ Secunda opinio est q̄ Indulgentiæ valēt solūm secundū mēsuram rei datae vel factæ prout in forma concessionis continetur, pariter & secundum deuotionem & labore ad Indulgentiā cōsequendam iuxta æstimationem iustum & rectam pensata conditione personæ, & utilitate seu necessitate Ecclesiæ, quia uno tempore Ecclesia plus indiget tali opere aut subsidio pro quo datur.

Altisod. Indulgentia quām alio tempore. Hæc opinio est Altisodoreñ. li. 4. Summ. q. i. & .3. de relaxationibus vt hoc etiam refert Adrian. vbi suprà, q̄ etiam eam secuti sunt olim cōmuniter Canonistæ, & solenniter refertur per Inno. Ioan. Andr. Panor. Hostieñ. &c. in ca. Quod autem & ca. Cum ex eo. de pœ. & re. ¶ Sed & hæc opinio, vt prima facie sonat, est falsa, & cōmuniter reprobatur à theo logis vbi suprà & à Panor. & quāuis Adria. prō hac opinione respondeat ad rationes contra eam factas, tamen in ea non stat, vt sonat, & ratio falsitatis eius & præcedentis opinionis est. Tū quia si sic esset potius Indulgētia esset commutatio quām liberalis remissio, & nil valeret ultra opus aut deuotionem requisitam ad eā lucrandum. Tum secundo sequeretur q̄ Ecclesiæ prædicatio esset falsa, cum quandoq; Indulgentiæ prædicetur ab Ecclesia longe maior quā secundum iustum æstimationem tale opus aut deuotio mereatur, vt patet in stationibus Romæ, vbi institutæ sunt à beato Gregorio largiores Indulgentiæ pro breui labore, & opere. &c. & quia pro eadem causa seu re aliquando maior, aliquando minor Indulgentiæ conceditur ab Ecclesia. Nunc autem secun-

August. dum Augustinum in epistola ad Hieronymum si in prædicatio-

ne Ecclesiæ aliqua falsitas concederetur, non essent Ecclesiæ documenta alicuius auctoritatis ad roborandam fidem. Ideo iste duæ opiniones præfatæ, ut sonant, communiter reprobatur à doctoribus. Dico notanter, ut prima facie sonant, nam si intelligantur prout opus, aut deuotio, seu fides, per modum circumstantiæ faciunt ad rationem causæ piæ ipsius Indulgenciarum esse magis vel minus sufficientem ad ipsam Indulgentiam, tunc certè possunt bene saluari in veritate & concordari cum opinione communis & cum communiter doctoribus, ut infrà. quæst. vigesima sexta, & quæst. vigesima nona in tertio eius corollario habetur de hoc latius. ¶ Et ad primam rationem suprà positam potest responderi benè, quod non sequitur quod Indulgentia sit communio. Non enim intendit illa opinio dicere quod non valet Indulgētia ultra valorē operis, quod sit pro ea lucranda, sed quod valor Indulgenciarum indeterminatè concessa, quod ad id quod ex vi Indulgenciarum datur ultra valorem operis, quantificatur secundum mensuram seu valorem operis circumstationati, prout magis vel minus accedit ad sufficientiam causæ piæ ipsius Indulgenciarum, ut dictum est, sicut communiter dicitur à doctoribus quod Deus in sacramentis confert gratiam & remissionem poenarum ex opere operato quantificatam tamen secundum mensuram dispositionis suscipientis sacramentum. Sic est de Indulgentia indeterminatè concessa faciet tali quid, secūs si est determinata quantitas Indulgenciarum, ut infrà. q. 26. & etiam. q. 29. in tertio eius corollario latius de hoc.

¶ Ad aliud negaretur quod inde sequatur prædicatio Ecclesiæ falsa, sed prouida & circumspæcta occultando veritatē non necessariā crudibus, id quod ex causa rationabili. si ne ea cognita despiciat bona opera & scandalizentur ut infirmi, & hoc intendit dicere opinio, dices quod Ecclesia pia fraude allicit fideles ad bonum. Nō quidē fraude mendacij, cū simpliciter & de se sit vera prædicatio, ut dictum est, sed fraude simulationis aut occultationis veritatis non necessariæ, & id ex causa rationabili. & ad pīū finem suprà dictū, ideo dicitor pia fraus, ut ipse Altisiodoreñ. vbi suprà expressè dicit. Et licet pro paruo, & aut pro eodē opere nūc largior Indulgētia nūc minor cōcedatur, tam en respectu aliquo erit maius opus quod ad hūc, quod ad illū: & erit sufficiens ex relatione ad talē Indulgentiam respectu hujus aut tali tempore & non respectu alicuius, nec alio tempore, & sic valebit ei Indulgentia secundum ratam,

F. A. Cordub. De Indulgencijis.

ut dicit tertia pars propositionis suprà positâ.

¶ Sicq; potest saluari vtraque opinio suprà dicta ad bonum sensum de quo latius infrà.q.26.&c.q.29. habetur. Sed ut dixi, quia prima facie aliter sonare videntur, ideo communiter reprobâtur prædictæ duæ opiniones.

3. *Opinio* ¶ Tertia opinio est q; valent Indulgencijæ, quantum sonant, nō quidem ex proportione ad deuotionem seu fidem, vt tenebat prima opinio, neque ad datum vel factum, vt secunda opinio dicebat, neque ad causam seu sufficientiam, aut condignitatē seu quantitatem causæ piaæ, ut dicit quarta opinio proximè recitanda secundum propositionem suprà positam, sed ex proportione ad abundantiam thesauri Indulgenciarum. Ita s. q; Indulgentia quantūcunque magna & plenissima, concessa ex quantūcunque pia causa valet apud Deum quantum sonat: & quæcunque pia causa est sufficiens ad efficaciam quantæcunq; Indulgencijæ, quæmuis concedens peccet non quidē ut dilapidator, sed ut aliquo modo prodigus, & indiscretor dispensator thesauri Indulgenciarum, si ita inordinatè concedat Indulgencias pro leuibus causis pijs, q; propter hoc homines ab operibus pœnitentiæ & satisfactionibus reuocentur. Insuper addit Palud.in.4.distinct.20. quæst.4.articul.

Palud. 1. conclu. 1. dum modò quis non laboret pro habendis illis Indulgencijis sciens non tubesse sufficientem causam piam concessionis Indulgencijæ. Si enim hoc sciens veller sibi concedi Indulgenciam illam, iam peccaret inducendo concedentem ad culpabiliter concedendum Indulgenciam illam sine sufficiente causa pia, & per consequens iam ex hoc efficitur indispositus ad illâ Indulgenciam lucrandum, quam tamen alij lucrabuntur, ut dictu est. Et cum hac additione concordat Florent.1.par. Sum.titu.10. ca.3.§.1.& Supplementum Gabrielis in.4.dist.45.q.3.art.1. nota.

Florent. 1. ¶ Opinionem autem præfatam etiam sine additione aut limitatiōe prædicta tenet beatus Tho.in.4.dist.20.art.3.q.1.& in additione tertiae partis, q.25.art.2. & ea dist.20.Duran.q.4.& Supplementum Gabrielis ubi suprà & art.3.propo.11.corollario.7.& omnes ferè Thomistæ, & Siluestri.titu.Indulgentia.q.3. Et aliqui etiam volunt adducere beatum Bonaventuram ea.dist.20.q.6.& Richar.ea.dist.art.5.q.1.&c. ad hanc opinionem, cum tamen rei veritate Bonaventura & Richar. teneant potius cum quarta opinionie sequente, quæ secundum propositionem suprà positâ proxime

ximè recitabitur, vt ibi patebit. Alij autem volunt q̄ beat. Thom.
 non senserit cum hac tertia opinione, & glossant eius verba alio
 & alio modo. Nam Adrianus glossat eum uno modo, & Caiesta-
 nus alio modo, & alij alio modo dicentes q̄ beatus Thomas per b. Thom.
 causam piam intelligat etiam rationabilem & sufficieitem con-
 dignam & proportionatam ad tantam Indulgentiam, quodque
 sic beat. Tho. potius sensit cum quarta opinione proxime recitan-
 da secundum primam propositionem suprà positam, vt infra in
 responsione ad primum argumentum ponuntur verba & glossæ
 verborum beati Thomæ. Tu autem dic q̄ beatus Thom. potius
 sensit & tenuit cum hac prædicta tertia opinione, & eius verba
 expreſſe id exprimunt: quia & ex proposito recitauit & reproba-
 uit vbi suprà quartam opinionem quæ infra ponetur. Et sic intel-
 lexerūt & tenuerunt cum beato Thoma Duran. & Palud. & Tho-
 mistæ: ideo tanquam princeps huius opinionis inter Theologos
 illam tenentes, positus est. De Canonistis vero etiam tenet præfa-
 tam opinionem Turrecremata sequax beati Thomæ, & multitu-
 do magna eorum, qui sunt puri Canonistæ in cap. Quod autē. &
 ca. Cūm ex eo. de pœn. & re. nam ista opinio est valde celebris &
 communis apud doctores virtutisque Iuris. ¶ Rationes quibus fun-
 datur hæc opinio sunt duæ præcipue. Prima quia existente ratio-
 ne seu causa dispensationis bonorum communium sibi commis-
 forum tam quō ad dispensationem, quam etiam quō ad determi-
 nationē seu taxationē talis dispensationis eorū, dispensatio à dis-
 pensatore ipsorū facta valet de facto, ¶ quis ipse male vel indiscretè
 dispensans peccet. Nunc autem existente quacūq; pia causa estra-
 tio & causa intenta à Christo & sanctis ad dispensandum thesa-
 rum Ecclesiæ per Indulgentias, & eius thesauri prælati Ecclesiæ
 & præcipue Papa, sunt dispensatores & determinatores seu taxa-
 tores quantitatis Indulgentiæ per eos concedendæ, ergo existen-
 te quacunq; pia causa seu ratione, dispensatio quantæcunque In-
 dulgentiæ taxatæ per prælatos præcipue per Papam valet de facto,
 quantum est ex parte cause. ¶ Consequentia patet, & maior pro-
 batur quō ad id, quando scilicet bona communia sunt commis-
 sa quō ad dispensationem eorum. Quia ideo dispensatio credita
 est alicui aliquorum bonorum communium, ut ea disp̄let secū-
 dum intentionem domini principalis. Sicq; quando secundum
 eius intentionem exp̄eduntur, iam dispensantur ex causa ex qua

F. A. Cordub. Dc Indulgencij.

possunt de facto dispensari. Et notanter in eadem maiore dicitur, quando talia bona sunt commissa etiam quo ad taxationem seu determinationem quantitatis dispensationis eorum. Quod ideo sic notanter additum est, quia quando sola dispensatio ex causa credita est, & non taxatio effectus seu quantitatis, vt contingit in miseratione seu dispensatione sacramentorum, quae pertinet ad potestatem ordinis, quorum sacramentorum effectus non potest determinari ab homine stante lege, sed a solo Deo. Non enim potest sacerdos taxare quantum de poena debita remittatur in sacramento poenitentiae virtute sacramenti, aut quantum gratiae ibi conferatur: quia hoc pendet a Dei ordinatione & voluntate attenta dispensatione suscipientis, & tunc non habet locum illa maior, sed solum quando utrumque scilicet tam dispensatio bonorum, quam etiam taxatio quantitatis eorum dispensandae est commissa potestati dispensatoris, vt contingit in dispensatione eorum quae pertinent solum ad clauem, seu potestatem iurisdictionis, vt in absolutione a censuris excommunicationis, irregularitatis, & in dispensatione votorum, & iuramentorum in causibus dispensabilibus & in promotionibus indignorum ad dignitates & praelaturas, in quibus & alijs eiusmodi effectus & eius taxatio subiacet potestati dispensantis, & ideo facta tenent de facto, quamvis promotor & promotus peccet simul vel alter tantum, vt dicit predicta maior, que ad hunc sensum posita & probata est. ¶ Minor autem probatur, quod ad illud propter scilicet quaecunque causa pia est ratio & causa intenta a Christo & sanctis ad dispensandum thesaurum indulgentiarum: quia intentione Christi & sanctorum fuit relinquere prefatum thesaurum dispensandum ad Dei honorem & utilitatem Ecclesiae & animarum, ut supra. q. 3. & .5. habetur, sed quandocumque est pia causa, adeo Dei honor & utilitas Ecclesiae seu animarum, ergo quandocumque, adeo quaecunque causa pia potest dispensari thesaurus indulgentiarum secundum intentionem Christi, & sanctorum. Quod autem Papa & praelati sint dispensatores huius thesauri, patet ex supra dictis. q. 5. ¶ Quod vero non solum dispensatio sed & taxatio quantitatis hujus thesauri dispensandi sit commissa Papae, & alijs prelati potentibus concedere indulgentias intra limites suae auctoritatis patet. Quia effectus dispensationis pertinentis ad clavem tantum iurisdictionis subiacet arbitrio dispensantis, ut supra dictum est. Huiusmodi autem est dispensatio thesauri indulgentiarum, quia

quia pertinet ad clauem seu potestatem solum iurisdictionis, ut su
præ. q. i. habetur, ergo. ¶ Et confirmatur predicta minor, quia pro
eadem causa sufficiente ad maiorem Indulgētiā in arbitrio Pa-
pæ est concedere minorem & maiorem Indulgētiā, ergo patet
intētum. ¶ Ex hac ratione beatus Thomas & alij de hac opinio-

ne inferunt duo. Primo quod causa pia non requiritur ad hoc q.
secundū eam debeat mensurari quantitas Indulgētiæ, sed ad hoc
q. intentio Christi & sanctorum quorū satisfactiones cōmunican-
tur, possit ad ipsum peruenire cui Indulgentia conceditur, & vt
serueretur intentio eorū in sic dispēsando thesaurū Indulgentiarū.

Quantitas autē effectus Indulgentiarū sequitur & attenditur seu
mensuratur secundum quantitatē suæ causæ quasi effectuē, qua-
est superabundantia thesauri Indulgentiarū, nō aut deuotio, la-
bor, aut opus aliquod, seu dispositio eius qui lucratur Indulgen-
tias, neq. causa pia pro qua conceditur Indulgentia, & ideo nō o-
portet ad aliquid horum proportionare quantitatē Indulgen-
tias, sed ad abundantiam thesauri, vt dictū est. Secundo consequen-
ter inferunt, q. qui sic ex causa pia quacunq; concedit quantum-

cunq; magnā Indulgētiā nō est neq; dicitur dilapidator thesau-
ri Ecclesiæ, sed bene esset dilapidator si sine illa causa pia dispen-
saret. Neq; propriè est pdigis dispēsator thesauri, ex quo ad Dei
honorem & salutē animarum dispensat existētē aliqua causa pia,
quis sit indiscretus dispensator, & ideo peccat si ex hoc retrahun-
tur homines ab operibus pœnitentiæ, & spernunt opera bona,
propter superfluas Indulgētias. Neque fit nimis magnus forus
de misericordia Dei. Deus enim remittendo culpam, & obligan-
do ad pœnā, non ordinavit eam non posse, vel non debere solvi
per alium pro debitore, sed exigit solutionem sue per se, siue
per alium soluat. Et sic fit satisfactio Deo per Indulgētias cum de
thesauro Indulgētarum soluitur Deo pœna debita, vt supræ. q. i.

3. & 5. latius habetur. ¶ Sicque in remissione pœnarum per In-
dulgētias non est omnino pura & liberalis remissio, nec pro-
priè est acquitatio debiti, sed quod ad Deum est satisfactio & so-
lutiō de alieno, id est, de thesauro Indulgētarum applicato ad
hunc, & hoc pertinet ad iustitiam, respectu autem ipsius cui
conceditur Indulgentia, est liberalis donatio seu dispensatio
thesauri, vt supræ in locis allegatis dictum est. Ideo non re-
quiritur tantus rigor in hac remissione pœnarum per Indul-

1. Coroll.

2. Coroll.

gentias : neque tanta sufficientia causæ sicut requiritur ad remissionem culpæ & debiti alterius , vbi est omnino pura & liberalis remissio debiti Deo, vbi requiriur sufficiens dispositio , & causa sufficiens ad remissionem talis debiti culpe per puram & liberalem Dei misericordiam quamvis infallibilem ex pacto diuino statu telege. Hæc illi doctores . ¶ Sed certè ista prima ratio non cōcludit. Quia deficit in maiore & in minore, ut infra in prima probatione quartæ opinionis latius ostenditur . Et illud quod ibi illatum est, etiam refutatur infra in prima probatione quartæ opinionis tam quod ad primum quam quod ad secundum illatum, ibi videatur . ¶ Secunda ratio fundamentalis huius tertiae opinionis est, quia Ecclesia sic prædicat facit & docet, ergo . ¶ Antecedens pater quadrupliciter . Primo quia eadem causa seu ratione stante Ecclesia modo maiorem, modo minorem dat & prædicat Indulgētiam, vt patet . ¶ Secundo, quia sæpe (vt Romæ contingit sæpius) Papa concedit Indulgentiam plenariam pro sola visitatione aliquiis Ecclesiæ etiam sine manibus adiutricibus , & in die sancto Paschæ data benedictione Papali super platea sancti Petri pronuntiant duo Cardinales Indulgentiam plenariam omnibus ibi præsentibus. Item pro recitatione paucularum orationum, Pater noster, & Ave Maria, sæpe conceditur Indulgentia plenaria. Item in sancta Maria de Angelis, alias de Portiuncula prope Assisium cōceditur singulis annis die secunda Augusti Indulgentia plenaria omnibus contritis & confessis visitantibus dictam Ecclesiam, &

Indulgētia sancte Mariæ de Angelis. ista Indulgētia est valde authētica, quia miraculosè Seraphico patri nostro Francisco cōcessa est ore tenus à Domino Iesu Christo beata virginе apparente & intercedente, & miraculosè per Papā approbata est cū tota curia Romana simul & diuulgata per Cardinales & Episcopos, & tandem literis authenticata. Si enim istæ causæ sunt sufficientes (ex quo Papa & Ecclesia non potest errare in tangentibus fidem, mores & sacramenta , & sic practicat & p̄dicit vt dictum est) ad concessionem Indulgētiae etiam plenariae: certè nulla videtur esse causa pia tam parua , quæ non sit etiā sufficiens quantumcunque Indulgētiae etiam plenissimæ. ¶ Tertiò probatur idem antecedens , quia secundum omnes doctores communiter & doctrinam Ecclesiæ Indulgētiae valent quantū sonant, alioqui effet mendax prædicatio Ecclesiæ, seu fraudulēta, quod concedere impium est. Sonant autem Indulgētiae plena-

Tertiò

riæ

riæ sepe ex paruissima causa, ergo. ¶ Probatur quartó idem antecedens, quia in ea. Cum ex eo. de pœnitē. & re. sic habetur. Ad hæc quia per indiscretas & superfluas Indulgencias, quas quidam prælati Ecclesiarum facere non verentur, & claves Ecclesiæ contemnuntur & pœnitentialis satisfactio eneruatur decernimus &c. Ex quibus verbis patet q̄ Ecclesia præsupponit seu innuit q̄ Indulgentiæ indiscretæ & superfluæ factæ sunt efficaces & valide de facto, quāmuis concedens peccet. Et q̄ hoc ibi innuatur patet ex hoc q̄ in dicto capitulo non dicitur q̄ tales Indulgentiæ sunt invalidæ, aut nullius efficaciæ, quod certè diceretur si ita esset, sed solum dicitur q̄ per eas datur occasio contemptus clavium &c. Indulgentiæ autem indiscretæ & superfluæ sunt & dicuntur quæ procedunt ex causa non sufficiente, ergo. ¶ Quod si ad hoc respō deatur ut Caieta. in tracta. de Indulg. respondet, q̄ ibi Papa loquitur de Indulgentijs indiscretis tantum quò ad euentum, quando scilicet Indulgentiæ alias ritè concessæ ex causa sufficiente, tamē ex circumstantijs extrinsecis pariunt occasionaliter contemptum clavium, aut ipsarum, aut operum pœnitentialiū propter frequeniam & multiplicationem talium Indulgientiarum ritè concessarum, quia tales benè sunt validæ. Nō autem loquitur textus de Indulgentijs in discretis & superfluis ex causa, quia scilicet fiunt in magna quantitate sine causa sufficiente & proportionata, tales enim sunt invalidæ. ¶ Contra hanc euasionem replicatur probando intentum. Quia in dicto capitulo superfluas Indulgētias, videtur dicere aliud ultra ly indiscretas, ita. s. q̄ indiscretæ dicantur quò ad euentum, vt dictum est. Superfluæ autem quò ad quantitatē in respectu causæ paruae & insufficientis. Alioqui frustra ponebētur verba illa si nil operantur, quod absit. Nam secundum doctores communiter Canonistas verba præsertim canonizata per Ecclesiam in literis Papalibus aliquid debent operari. Quod etiam patet in eo. ca. paulo inferiū, quia prouidendo tali abusioni Indulgientiarum indiscretarum & superfluarum decretum est à Conclio illo cum Papa. q̄ prælati non possent maiorem Indulgenciam concedere, quām vnum annum in dedicatione Ecclesiæ & quadraginta dies tantum in quocunque alio casu, quacunque causa pia existente. Ex quo patet q̄ ibi solum agebatur de abusionibus prælatorum aliquorum concedentium magnam quātitatem Indulgentiæ ex quacunque parua causa pia, postquām solum huic

Quarto.

Caietan.

abusioni prius relatæ modo prædicto prouisum est, ne scilicet ultra quantitatem ibi signatam concedere possent. De ipsis ergo Indulgentijs superfluis ex parte causæ, quia scilicet sunt nimis magnæ respectu paruæ causæ pia loquitur textus q̄ per eas claves contemnuntur &c. nō aut̄ q̄ sint inualidæ aut inefficaces, vt dictū est. ¶ Sed certè nec ista ratio aut eius probationes probant sufficiēter intentū huius tertiae opinionis, licet ista ultima probatio ex dicto textu sit apparentior, infrā tamē soluetur in fine huius. q. in respōsitione ad quartā probationem tertij argumenti. ¶ Additio autē seu limitatio illa quā suprā posuit Palud. Florent. & Supplemētū ad præfata mō opinionē, scilicet dū modo quis non laboret pro habendis illis Indulgentijs &c. nihil omnino valet ad propositū, neq; ad iustificandū præfata mō opinionē, quod patet dupliciter. Primo, quia licet iste talis ad cuius petitionē conceditur talis Indulgētia sine causa sufficiente aut proportionata peccet mortali ter, & sit incapax eius fructus dū est in illo peccato, tamē potest per condignā pœnitētiā dignificari sicut & alij peccatores, & per consequens cōtritus & confessus potest eas lucrari, sicut & alij secundum formā Indulgētiae, si est valida, vt dicit opinio, ex quo, vt supponitur, Papa nō exceptit illum vlo modo. Tum secundo, quia q̄ ipse sit dignus vel indignus ad eam lucrandā hoc nihil facit ad causā Indulgētiae esse sufficientem vel nō, vel ad Indulgētiā esse de se validā vel inualidā ex parte causæ, vt hic loquimur: non aut̄ de requisitis ex parte lucrantis Indulgētiae, de hoc enim infrā. q. 20. agendum est. Igitur illa limitatio nil valet ad tuendā illam opinionē, quia impertinens est. ¶ Quarta opinio in qua tādem, saluo mēliori iudicio, standum est, quæ vt videtur probabilior & cōmunior est ea quæ in prima propositione in secunda ei^o parte posita est, q̄ scilicet requiritur q̄ causa pia sit proportionata & sufficiens ad tantā quantitatē Indulgētiae, aliás non valebit nisi secundū ratā &c. ut suprā declaratū est. ¶ Et hanc opinionē tenent nunc cōmuniter doctores Theologi moderni qui acutius rem hanc inuestigarunt, vt patet in Gerson secunda parte Summæ, tractatu de Indulgentijs & tractatu de absolutione sacramentalis confessionis. & alibi lepius, & Augustinus de Ancona, de potestate Papæ, quæstione trigesima, articulo. 4. &c. 5. & Adrianus in. 4. de clavibus in tract. de Indulg. & Caieta. in secundo quodlibeto in tract. de Indulgentijs, & Bonaventu. in. 4. dist. 20. q. 6. cū